¹¹⁸ SYNODI EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, *Lineamenta*, 79.

¹¹⁹ PAULI VI *Evangelii Nuntiandi*, 31.

¹²⁰ *Ibid.* 33.

quod personae humanae dignitatem sanat et elevat, humanae societatis compaginem firmat, atque cotidianam hominum navitatem profundiore sensu et significatione imbuit. Ita Ecclesia per singula sua membra et totam suam communitatem multa se conferre posse credit ad hominum familiam eiusque historiam humaniorem reddendam¹²¹. Ecclesia nuntiat complereque iam Regnum Dei incipit Iesu ingressa vestigiis, quoniam “Regni natura communio est omnium hominum inter se et cum Deo”¹²². Ita quidem “Regnum plenae liberationis et totius salutis hominibus fons est; Ecclesia ergo cum ipsis ambulat et vivit et cum eorum historia *in solidum* intime reapse conectitur”¹²³.

69. In Verbi Dei Incarnatione verum suum accipit sensum hominum historia; est enim restitutae *dignitatis humanae* fundamentum. Per Christum, “qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae” (*Col.* 1, 15.), redemptus homo est; quin immo “Filius Dei, incarnatione sua cum omni homine quodammodo Se univit”¹²⁴. Licet cum Leone Magno ergo exclamare: “Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam”¹²⁵.

¹²¹ *Gaudium et Spes*, 40.

¹²² IOANNIS PAULI PP. II *Redemptoris Missio*, 15.

¹²³ EIUSDEM *Christifideles Laici*, 36.

¹²⁴ *Gaudium et Spes*, 22.

¹²⁵ S. LEONIS MAGNI *Sermo XXI*, 3: *SCb* 22a, 72.

Christum proinde annuntiare est *homini propriam dignitatem revelare quae non potest abalienari*, quamque Deus per unici Filii sui incarnationem restituit. His ita vocibus prosequitur Concilium: “Cum autem Ecclesiae concreditum sit manifestare mysterium Dei, qui est ultimus finis hominis, ipsa homini simul aperit sensum propriae eius existentiae, intimam scilicet de homine veritatem”¹²⁶.

Tali praeditus incomparanda dignitate non valet in condicionibus homo vivere vitae socialis et oeconomicae, culturalis et politicae, quae infra humanum sunt ordinem. Hoc ecce theologicum fundamentum contentionis pro singulorum dignitatis defensione, pro iustitia ac pace sociali, pro humana progressionem ac liberationem, pro universali hominis et cuiusque hominis processu. Haec ecce causa cur, habita illius dignitatis ratione, progressus populorum – intra singulas nationes et in necessitudinibus inter nationes – perficiendi sint modo *solidali*, prout Decessor Noster Paulus VI aptissimis est elocutus dictis¹²⁷. Hoc ipso in rerum prospectu potuit ille confirmare: “Nemo dubitat progressionem idem valere ac pacem”¹²⁸. Iure propterea dici potest “progressio universalis praesumere dignitatis